



SEE MORE JESUS · WANTTOSEEMORE.COM

What Must I Do to Be Saved? — A Devotional and a Prayer · KJV Scriptures with Strong's Numbers

A DEVOTIONAL AND A PRAYER · MORNING, NOON, AND NIGHT IN THE NEW LIFE

ഞാൻ രക്ഷിക്കപ്പെടേണ്ടതിന്നു എന്തു ചെയ്യേണം — അടിസ്ഥാനം

ആമുഖം

The Foundation study answered the great question, what must I do to be saved? This devotional is for the person who has obeyed that answer. Salvation (being saved by God from sin and from death) does not end on the day you are baptized. It begins on that day. This devotional walks with you through one whole day of the new life, morning, noon, and night (Psalm 55:17).

രാവിലെ — എന്നെ അതികാലത്ത് അന്വേഷിക്കുക

A. സങ്കീർത്തനങ്ങൾ 5:3 യഹോവേ, രാവിലെ എന്റെ പ്രാർത്ഥന കേൾക്കേണമേ; രാവിലെ ഞാൻ അങ്ങയ്ക്കായി യാചന ഒരുക്കി കാത്തിരിക്കുന്നു. [H6186 arak ■]

യഹോവേ, രാവിലെ എന്റെ പ്രാർത്ഥന കേൾക്കേണമേ → രാവിലെ ഞാൻ അങ്ങയ്ക്കായി യാചന ഒരുക്കി കാത്തിരിക്കുന്നു.

B. വിലാപങ്ങൾ 3:22 നാം നശിച്ചുപോകാതിരിക്കുന്നത് യഹോവയുടെ ദയ ആകുന്നു; അവിടുത്തെ കരുണ തീർന്ന് പോയിട്ടില്ലല്ലോ; [H2617 chesed ■] (23) അത് രാവിലെതോറും പുതിയതും അവിടുത്തെ വിശ്വസ്തത വലിയതും ആകുന്നു.

HIS COMPASSIONS FAIL NOT → THEY ARE NEW EVERY MORNING + GREAT IS THY FAITHFULNESS.

C. 1 പത്രോസ് 2:2 ഇപ്പോൾ ജനിച്ച ശിശുക്കളെപ്പോലെ രക്ഷയിൽ വളരുവാൻ വചനം എന്ന മായമില്ലാത്ത ആത്മീയ പാൽ കുടിക്കുവാൻ വാഞ്ചിപ്പിൻ. [G837 auxano ■] [G1051 gala ■]

പുതുജനിച്ച ശിശുക്കളെപ്പോലെ + വാക്കിന്റെ നിർമ്മലമായ പാൽ ആഗ്രഹിക്കുവിൻ → അതിനാൽ നിങ്ങൾ വളരേണ്ടതിന്.

(My personal thoughts — this morning, remember that you woke up as a person God has saved, and his compassions are new again this morning (Lamentations 3:22-23). Jesus rose up before daylight to pray, so speak to God before you speak to anyone else (Mark 1:35). Then feed on the word of God the way a newborn baby feeds on milk.)

ഉച്ചയായപ്പോൾ — ഉച്ചയ്ക്കും ഞാൻ പ്രാർത്ഥിക്കും

A. സങ്കീർത്തനങ്ങൾ 55:17 ഞാൻ വൈകുന്നേരത്തും കാലത്തും ഉച്ചയ്ക്കും സങ്കടം ബോധിപ്പിച്ച് കരയും; കർത്താവ് എന്റെ പ്രാർത്ഥന കേൾക്കും. [H6672 tsohar ■]

ഞാൻ വൈകുന്നേരത്തും കാലത്തും ഉച്ചയ്ക്കും സങ്കടം ബോധിപ്പിച്ച് കരയും → കർത്താവ് എന്റെ പ്രാർത്ഥന കേൾക്കും.

B. അപ്പൊസ്തലന്മാരുടെ പ്രവൃത്തികൾ 10:9 പിറ്റേന്നാൾ കൊർന്നൊലോസ് അയച്ചവർ യാത്രചെയ്തു പട്ടണത്തോട് സമീപിക്കുമ്പോൾ പത്രോസ് ആറാം മണിനേരത്ത് പ്രാർത്ഥിക്കുവാൻ മാളികമുറിയിൽ കയറി. **[G4336 proseuchomai ■]**

പ്രാർത്ഥിക്കുവാൻ പത്രോസ് ഏകദേശം ആറാം മണിനേരത്ത് വീട്ടിന്മേൽ കയറി.

C. അപ്പൊസ്തലന്മാരുടെ പ്രവൃത്തികൾ 2:46 ഒരുമനപ്പെട്ട് ദിനംപ്രതി ദൈവാലയത്തിൽ കൂടിവരികയും വീടുകളിൽ അപ്പം നുറുക്കിക്കൊണ്ട് ഉല്ലാസത്തോടും ഹൃദയപരമാർത്ഥതയോടും കൂടെ ഭക്ഷണം കഴിക്കുകയും **[G4342 proskartereo ■]**

CONTINUING DAILY WITH ONE ACCORD → DID EAT THEIR MEAT WITH GLADNESS AND SINGLENES OF HEART.

(My personal thoughts — at midday, stop for a short time, because Peter prayed on an ordinary roof at an ordinary hour of an ordinary day (Acts 10:9). The first believers continued daily, not one day of the week (Acts 2:46). Say the morning verse again in your heart, pray a short prayer, and then go back to your work.)

രാത്രി — രാവും പകലും ധ്യാനിക്കുക

A. സങ്കീർത്തനങ്ങൾ 63:6 എന്റെ പ്രാണൻ മജ്ജയും മേദസ്സുംകൊണ്ട് എന്നപോലെ തൃപ്തിവരുന്നു; എന്റെ വായ് സന്തോഷമുള്ള അധരങ്ങളാൽ അങ്ങയെ സ്തുതിക്കുന്നു. **[H1897 hagam ■]**

എന്റെ പ്രാണൻ മജ്ജയും മേദസ്സുംകൊണ്ട് എന്നപോലെ തൃപ്തിവരുന്നു + എന്റെ വായ് സന്തോഷമുള്ള അധരങ്ങളാൽ അങ്ങയെ സ്തുതിക്കുന്നു.

B. 2 കൊരിന്ത്യർ 13:5 നിങ്ങൾ വിശ്വാസത്തിൽ ഇരിക്കുന്നുവോ എന്നു നിങ്ങളെത്തന്നെ പരീക്ഷിക്കുവിൻ; നിങ്ങളെത്തന്നെ പരിശോധിക്കുവിൻ. നിങ്ങൾ അയോഗ്യരായി തെളിയുന്നില്ല എന്നു വരികിൽ, യേശുക്രിസ്തു നിങ്ങളിൽ ഉണ്ട് എന്നു നിങ്ങൾ നിങ്ങളെക്കുറിച്ച് തിരിച്ചറിയുന്നില്ലയോ? **[G1381 dokimazo ■] [G3985 peirazo ■]**

EXAMINE YOURSELVES, WHETHER YE BE IN THE FAITH + PROVE YOUR OWN SELVES → JESUS CHRIST IS IN YOU.

C. യോഹന്നാൻ 15:4 എന്നിൽ വസിക്കുവിൻ; ഞാൻ നിങ്ങളിലും വസിക്കും; കൊമ്പിന് മുന്തിരിവള്ളിയിൽ വസിച്ചിട്ടല്ലാതെ സ്വയമായി ഫലം കായ്പാൻ കഴിയാത്തതുപോലെ എന്നിൽ വസിച്ചിട്ടല്ലാതെ നിങ്ങൾക്കും കഴിയുകയില്ല. **[G3306 meno ■]**

ABIDE IN ME, AND I IN YOU + AS THE BRANCH CANNOT BEAR FRUIT OF ITSELF, EXCEPT IT ABIDE IN THE VINE.

D. സങ്കീർത്തനങ്ങൾ 4:8 ഞാൻ സമാധാനത്തോടെ കിടന്നുറങ്ങും; അവിടുന്ന്ല്ലോ യഹോവേ, എന്നെ നിർഭയം വസിക്കുമാറാക്കുന്നത്. **[H983 betach ■] [H7965 shalom ■]**

ഞാൻ സമാധാനത്തോടെ കിടന്നുറങ്ങും → എന്നെ നിർഭയം വസിക്കുമാറാക്കുന്നത്.

(My personal thoughts — tonight, examine yourself with honest eyes, whether you are still in the faith, and confess any sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5). Jesus is called the vine, which means the living plant that gives life to every branch joined to it, and a branch at night does no work but only stays joined (John 15:4). So stay joined to Jesus, and then lie down in peace, and sleep (Psalm 4:8).)

ഹൃദയത്തിൽ ഒളിപ്പിക്കേണ്ട വചനം

സങ്കീർത്തനങ്ങൾ 119:11 ഞാൻ അങ്ങേയോട് പാപം ചെയ്യാതിരിക്കേണ്ടതിന് അങ്ങേയുടെ വചനം എന്റെ ഹൃദയത്തിൽ സംഗ്രഹിക്കുന്നു. **[H6845 tsaphan ■]**

ഞാൻ നിനക്കു വിരോധമായി പാപം ചെയ്യാതിരിക്കേണ്ടതിന്നു നിന്റെ വചനത്തെ ഞാൻ എന്റെ ഹൃദയത്തിൽ സംഗ്രഹിച്ചിരിക്കുന്നു.

അന്തിമ ചിന്തകൾ

ആവർത്തനപുസ്തകം 6:6 ഇന്ന് ഞാൻ നിന്നോട് കല്പിക്കുന്ന ഈ വചനങ്ങൾ നിന്റെ ഹൃദയത്തിൽ ഇരിക്കേണം. **[H3824 lebab ■]** (7) നീ അവയെ നിന്റെ മക്കൾക്ക് ഉപദേശിച്ചുകൊടുക്കുകയും നീ വീട്ടിൽ ഇരിക്കുമ്പോഴും വഴി നടക്കുമ്പോഴും കിടക്കുമ്പോഴും എഴുന്നേല്ക്കുമ്പോഴും അവയെക്കുറിച്ച് സംസാരിക്കുകയും വേണം.

THESE WORDS SHALL BE IN THINE HEART → WHEN THOU LIEST DOWN, AND WHEN THOU RISEST UP.

Morning, noon, and night are not three separate duties. They are one whole walk with God through one day. Salvation begins in the truth. It continues in the truth, one ordinary day at a

time. Let the word of God rise with you in the morning. Let it steady you at noon. Let it lie down with you at night. Pray without ceasing (1 Thessalonians 5:17).

ഇന്ന് പ്രയോഗിക്കുക

1. This morning, before you eat, read the morning verses out loud one time. Then thank God for one new mercy. A mercy is a kindness from God that you did not earn (Lamentations 3:23).
2. At noon, stop your work for two minutes. Say a short prayer right where you are, the way Peter prayed at the sixth hour (Acts 10:9).
3. Tonight, before you sleep, examine your day. If you find sin, confess that sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5).
4. Tonight, say the memory verse out loud until you can say it with your eyes closed (Psalm 119:11).

പ്രാർത്ഥന

My Father in heaven, I thank you for saving me. I did not earn salvation. You gave salvation to me through Jesus Christ your Son. Hear my voice in the morning. In the morning I will direct my prayer to you, and I will look up. Your compassions never fail. They are new every morning. Great is your faithfulness. Make me hungry for the pure milk of your word, so that I may grow. At noon I will pray, and you will hear my voice. Help me continue daily, with gladness and singleness of heart. At night I will remember you on my bed. Help me examine myself, whether I am still in the faith. If I find sin, help me confess that sin and turn from that sin. Help me stay joined to Jesus, the true vine, because apart from Jesus I can do nothing. I hide your word in my heart, so that I will not sin against you. Keep me from growing lukewarm. Keep my love for you burning, morning, noon, and night. Help me endure to the end, so that I may be saved. You have given me a living hope. You keep me by your power, through faith, to salvation. So I will lay myself down in peace and sleep. You alone, LORD, make me live in safety. Amen.

സമാപനം

1 പത്രോസ് 1:3 നമ്മുടെ കർത്താവായ യേശുക്രിസ്തുവിന്റെ പിതാവായ ദൈവം വാഴ്ത്തപ്പെട്ടുമാറാകട്ടെ. മരിച്ചവരിൽ നിന്നുള്ള യേശുക്രിസ്തുവിന്റെ പുനരുത്ഥാനത്താൽ തന്റെ കരുണാധികൃപകാരം തന്റെ ജീവനുള്ള പ്രത്യാശയ്ക്കായി, അവൻ നമ്മെ വീണ്ടും ജനിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു. **[G1411 dunamis ■] [G1680 elpis ■] [G313 anagennao ■] [G1656 eleos ■]** (4) അതുമൂലം അഴുകിപ്പോകാത്തതും മാലിന്യപ്പെടാത്തതും വാടിപ്പോകാത്തതുമായ ഒരു അവകാശം സ്വർഗ്ഗത്തിൽ നിങ്ങൾക്കായി ഒരുക്കിയിരിക്കുന്നു. (5) വിശ്വാസത്താൽ രക്ഷയ്ക്കായി, ദൈവശക്തിയിൽ കാത്ത് സൂക്ഷിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന നിങ്ങൾക്ക് ഇത് അന്ത്യനാളുകളിൽ വെളിപ്പെട്ട് വരും.

BEGOTTEN US AGAIN UNTO A LIVELY HOPE → AN INHERITANCE RESERVED IN HEAVEN FOR YOU → KEPT BY THE POWER OF GOD THROUGH FAITH UNTO SALVATION.

(My personal thoughts — God began your salvation, and he keeps it by his own power. So walk with God every morning, every noon, and every night. Your hope is reserved in heaven, and it does not fade away.)

ഗ്രീക്ക് പ്രധാന പദങ്ങൾ

“milk” — **G1051 gala** — milk ■

the word of God is the first food of the new life

“വളരുക” — **G837 auxano** — to grow, to enlarge ■

the newborn child of God grows by the milk of the word

“pray” — **G4336 proseuchomai** — to pray to God, to worship ■

Peter prayed on the housetop at the sixth hour, an ordinary hour of an ordinary day

“**continuing**” — **G4342 proskartereo** — to continue in, to give oneself continually ■
the first believers gave themselves to God daily, not one day of the week

“**examine**” — **G3985 peirazo** — to test, to examine, to prove ■
the saved person tests his own heart each night

“**പരീക്ഷിക്കുക**” — **G1381 dokimazo** — to test, and by testing to approve ■
the testing is done to approve, not to condemn

“**വസിക്കുക**” — **G3306 meno** — തങ്ങിനിൽക്കുക, നിലനിൽക്കുക, വസിക്കുക, തുടരുക ■
the branch bears fruit only while the branch stays joined to the vine

“**കരുണ**” — **G1656 eleos** — mercy, compassion ■
God saves according to his abundant mercy

“**again**” — **G313 anagennao** — to beget again, to give new birth ■
God has given the saved person a new birth to a living hope

“**പ്രത്യാശ**” — **G1680 elpis** — പ്രതീക്ഷ, ഉറപ്പ് ■
the living hope stands on the resurrection of Jesus Christ

“**ബലം**” — **G1411 dunamis** — ശക്തി, ബലം, കരുത്ത് ■
God's own power keeps the saved person to the end

ഹീബ്രു പ്രധാനപദങ്ങൾ

“**direct**” — **H6186 arak** — to set in order, to arrange ■
the morning prayer is laid out in order before God

“**karuna**” — **H2617 chesed** — ദയ, കരുണ, കൃപ
യഹോവയുടെ കരുണകൾ നമ്മെ മുടിഞ്ഞുപോകാതെ കാക്കുന്നു

“**ഉച്ച**” — **H6672 tsohar** — double light, noon, midday ■
ദിവസത്തിലെ ഏറ്റവും പ്രകാശമുള്ള മണിക്കൂറും പ്രാർത്ഥനയുടെ മണിക്കൂറാണ്

“**ധ്യാനിക്കുക**” — **H1897 hagah** — ഗുണുഗുണിക്കുക, ചിന്തിക്കുക, ധ്യാനിക്കുക ■
the night watches are for remembering God on the bed

“**peace**” — **H7965 shalom** — peace, wholeness, welfare ■
the saved person lies down in peace

“**safety**” — **H983 betach** — safety, security, a place of refuge ■
the LORD alone makes the sleeper dwell in safety

“**ഒളിച്ചു**” — **H6845 tsaphan** — to hide, to treasure up ■
the word is treasured up in the heart against sin

“**ഹൃദയം**” — **H3824 lebab** — the heart, the inner man ■
the words of God are to live in the heart all day

SOURCES & CREDITS

Scripture: Malayalam Indian Revised Version Bible (CC BY-SA 4.0) — a redistributable edition, looked up exactly and never machine-translated.

Alternate chapter/verse numbering reconciled with STEP Bible TVTMS (CC BY 4.0).

Strong's numbering & original-language data: OpenScriptures Hebrew Bible (CC BY 4.0); STEP Bible.org — TAHOT/TAGNT/TBESH/TBESG (CC BY 4.0); Robinson-Pierpont Byzantine Majority Text (Public Domain); Strong's dictionary, 1890 (Public Domain).

Typography: Google Noto fonts (SIL Open Font License 1.1).

© SEE MORE JESUS · wanttoseemore.com — shared under Creative Commons Attribution 4.0 (CC BY 4.0).